
Věžnice
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Havlíčkův Brod GPS souřadnice: 49.406818N, 15.758894E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1509 (515 let) Katastrální výměra: 1 387 ha

Počet obyvatel: 156 PSČ: 582 52

Adresa URL: www.obecveznice.eu

Historie obce Věžnice
První dochovaná písemná zmínka o vsi pochází z roku 1509. Obec však vznikla již ve 13. století
kolonizací kraje benediktýnským klášterem z Třebíče. Poté byla pravděpodobně součástí
měřínského proboštství. V roce 1512 změnila ves majitele, když ji Jan Kobík z Opatova prodal Hynku
Bočkovi z Kunštátu. V roce 1559 obec vlasnil Jan Stránecký ze Stránce, jenž ji v roce 1570 prodal Janu
Zahrádeckému ze Zahrádek. Jeho synové Arnošt, Oldřich a Smil postoupili obec v roce 1584 Matouši
Grýnovi ze Štyrzenberka, Karel Grýn ji spolu s dalšími osadami prodal Danielu Neumeierovi z Wintenberku, po
Bílé hoře mu byl majetek zkonfiskován. Císařská komora ves prodala Smilauerovi ze Smilova, jenž ji v
roce 1627 daroval jihlavským jezuitům, pod jejichž majetek obec patřila až do roku 1773. Po zrušení řádu
ves roku 1790 získal dědičně polenský měšťan Václav Kalcher, jenž obec pronajal Janu Nussbaumovi,
jehož vnuk Jan vesnici v roce 1849 koupil od studijního fondu bývalých jezuitů. V roce 1899 majetek včetně
Věžnice zdědil baron Karel Schiller z Lanškrouna, jehož rodu byl majetek v roce 1945 zkonfiskován.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4166/veznice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 09:08:46


